Fritz Trechsel

Von der Leistungs- zur
Schmarotzergesellschaft?

Die Gesellschaftskrise
als Ursache der Wirtschaftskrise

VERLAG
THUN



Inhalt

Inhalt

Einleitung

1. Die Industrielle Revolution

11 Die wissenschaftlich-technische Entwicklung

12 Die Veradnderung der Lebensbedingungen

13 Die Voraussetzungen, die zur Industriellen
Revolution flhrten

2. Die Kritik am Kapitalismus

2.1 Die Ausbeutungs- und Verelendungstheorie

2.2 «Konsumterror» und Vernachlassigung
technischer Moglichkeiten

2.3 Konkurrenzkampf, Eigennutz und Lohnsklaverel

24 Entwicklungdander und Industriel@nder

3. Marktwirtschaft und Einkommensverteilung

3.1 Das Konzept der Marktwirtschaft

3.2 Eingriffe in die Marktwirtschaft

33 Verdiente und unverdiente Einkommen
34 Das «gerechte» Einkommen

35 Die Verwirklichung eines Sozialsystems

4. Wirtschaftliche und soziale
Krankheitserscheinungen

4.1 Die Geldentwertung
4.2 Die Arbeitdosigkeit
4.3 Kriminalitédt und Drogenkonsum

13
15
19

24

31
33

42
a7

57

59
69
79

9

103

105
108
123



Inhalt

5. Die Wirkungen ver schiedener
Gesellschaftsfor men

51 Der Sozidismus

52 «Marktsozialismus» und Ubergang zur
Marktwirtschaft

5.3 «Laborismus», «Syndikadismus» und
«Mitbestimmung»

54 Die «Entkoppelung von Produktion und
Vertellung»

55 Ungeliebter Kapitalismus, geliebter Soziaismus

6. Gefahren und Chancen

6.1 Schlechtere gesdllschaftliche Voraussetzungen

6.2 Sinnvalle Ziele

6.3 Effiziente Organisationsformen

64 Gesdllschaftliche Grundlagen fir eine effiziente
Wirtschaft

65 Zur Lage der Schweiz

Anmerkungen

Hinweise, Literatur

Anhang|  Arbeitslosenquote

Anhang Il Staatsguote ohne Sozialeistungen
Anhang |1l Staatsquote mit Sozialleistungen

129
131

139

143

149
151

157

159
166
170

173
175

177

178
182
184
185



